
Síntese 
7 maio de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 2 -  pág. 56

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 123, DE 3 DE MAIO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, I, da Portaria Nº 439/PGJM, de 
23/10/2012, considerando a necessidade do serviço, resolve:
 Dispensar, a partir de 6/5/2013, o servidor ELIEZER CESAR FARIAS, 
ocupante do cargo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, lotado no Ga-
binete de Subprocuradores-Gerais de Justiça Militar, das atribuições previstas na 
Portaria 113/DG, de 30/4/2013.
 Designar, com prejuízo de suas demais atribuições legais, o servidor 
JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista 
do MPU/ Apoio Jurídico/Direito, lotado no Departamento de Gestão de Pessoas, 
para atuar no 1º Ofício da Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/DF, de 6 a 
13/5/2013, sem ônus para o Ministério Público Militar.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA No- 7, DE 6 DE MAIO DE 2013

 O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 11º CONCURSO PÚBLICO 
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROMOTOR DE JUSTIÇA MILITAR 
- 11º CPJM, considerando o disposto na Resolução nº 75/CSMPM, de 06 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, Seção I, de 22/11/2012, 
alterada pela Resolução nº 77/CSMPM, de 05 de fevereiro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção I, de 07/02/2013, resolve:
 Alterar o anexo da Portaria nº 478, de 30/11/2012, publicada no Diário 
Oficial da União, Seção 2, de 06/12/2012, que constitui as Subcomissões Regionais 
do 11º Concurso Público para provimento de cargos de Promotor de Justiça Militar 
- 11º CPJM, no âmbito das Procuradorias de Justiça Militar nos Estados e no Dis-
trito Federal, tendo em vista o impedimento justificadamente suscitado, conforme
segue:
 - PJM/Recife/PE, designar a Doutora Arilma Cunha da Silva, Subpro-
curadora-Geral de Justiça Militar, para presidir os trabalhos da Subcomissão Re-
gional, em substituição ao Doutor Ricardo de Brito Albuquerque Pontes Freitas, 
Procurador de Justiça Militar, ficando a composição daquela Subcomissão Regio-
nal da seguinte forma:

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 526/2012

Termo de Credenciamento n.º 526/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o Dr. MARTONI MOURA E SILVA. Objeto: Prestação de serviços mé-
dicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensio-
nistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério 
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um perí-
odo de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de des-
pesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2012NE000020, de 01.02.2012. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000183, de 26.04.2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02.01.2012. Assinatura: Vilson Vicente 
Possamai Júnior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Mar-
toni Moura e Silva, pelo Credenciado.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2013

Termo de Credenciamento n º 02/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e EPSI-ESPAÇO PSICANALÍTICO S/C LTDA. Objeto: pres-
tação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.24.000.000471/2013-53. Elemento 
de despesa: 33.90.39.Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2013NE000029 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/
MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000019, de 18/01/2013, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empe-
nho/MPM/DF: n.º 2013NE00033, de 04/01/2013. Elemento de Despesa 33.90.39. 
Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho MPDFT nº 
2013NE000196 de 20/02/2013 Vigência: 25/04/2013 a 25/04/2018 Assinatura: 
pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado: 
IVONE DE BARROS VITA. 

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 3/2013 

Termo de Credenciamento n º 03/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a INTERSER-CLÍNICA ESPECIALIZADA NO SER 
HUMANO S/C LTDA Objeto: prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. 
Processo:1.24.000.000444/2013-81. Elemento de despesa: 33.90.39.Programa 
de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 
2013NE000029 de 18/01/2013. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/ MPT/PRT/PB 13ª RE-
GIÃO: n.º 2013NE000019 de 18/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho/MPM/DF: 
n.º 2013NE00033, de 04/01/2013. Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de 
Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho MPDFT nº 2013NE000196 
de 20/02/2013 Vigência: 29/04/2013 a 29/04/2018 Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado: CLÁUDIA AZE-
VEDO FRANCA.

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 -  pág. 134



Síntese 
7 maio de 2013

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.019373/12. Empresa vencedora: REAL DP SERVIÇOS GERAIS LTDA - 
ME, com o valor total anual de R$ 597.999,84.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 86 - Seção 3 -  pág. 136


